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DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente,

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

PRACA SAO FELIX, N° 11

DECRETO N° 12, DE 03 DE MARGCO DE 2025 - LEI N.670

Exercicio: 2025

R$449.850,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagao ( +)

02 01 00

35

02 02 00

92

109

1556

02 03 00

251

02 04 00

349

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO

04.121.0019.2002.0000

3.3.50.41.00
500
999 000

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
CONTRIBUICOES

Recursos nao Vinculados de Impostos
Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

04.122.0027.2004.0000

3.3.90.30.00

500
999 000

04.122.0027.2004.0000

3.3.90.40.00

500
999 000

04.122.0027.2004.0000

3.1.90.91.00
500
999 000

SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
SERVIGOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNIC

Recursos néo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
SENTENCAS JUDICIAIS

Recursos nao Vinculados de Impostos

Néo se aplica

SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIC. URBANOS

15.452.0384.2055.0000

3.3.90.30.00

500
999 000

MANUTENCAO DOS SERVICOS URBANOS
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos n&o Vinculados de Impostos
N&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E SERVICOS RURAIS

20.608.0514.2027.0000 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR RURAL

3.1.90.11.00

500
999 000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

um crédito adicional na importancia

449.850,00

2.000,00
F.R: 1 500

75.000,00
F.R: 1 500

8.000,00
F.R: 1 500

34.000,00
F.R: 1 500

25.000,00
F.R: 1 500

5.000,00
F.R: 1 500

de

00

00

00

00

00

00
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02 07 O1

511

02 07 02

615

714

715

02 08 01

800

850

02 08 02

1114

1118

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

PRACA SAO FELIX, N° 11

Exercicio: 2025

DECRETO N° 12, DE 03 DE MARGCO DE 2025 - LEI N.670

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.0276.2095.0000

3.3.90.30.00

550
999 000

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 21.900,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 550 01
Transferéncia do Salario-Educacao

N&o se aplica

F.U.N.D.E.B. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

12.361.0023.2046.0000

3.1.90.04.00

540
230 000

12.365.0304.2123.0000

3.1.90.04.00
540
230 000

12.365.0304.2123.0000

3.1.90.11.00

540
230 000

MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO FUNDAMEN 5.250,00
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R: 1 540 01

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
FUNDEB - Profissionais da Educacéo Basic

EDUCAGAO PRE-ESCOLAR 20.000,00
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO F.R: 1 540 01
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

FUNDEB - Profissionais da Educagao Basic

EDUCAGAO PRE-ESCOLAR 30.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 540 01
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

FUNDERB - Profissionais da Educagao Basic

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

17.511.0410.2060.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIGAO DE AGUA

3.3.90.36.00

500
999 000

17.512.0419.1018.0000

4.4.90.51.00
700
999 000

30.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R: 1 500 00
Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica
SISTEMA DE ESGOTO E DRANAGEM 57.000,00

OBRAS E INSTALAGOES F.R: 1 700 05

Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido
Nao se aplica

F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0044.2089.0000 ATENGAO BASICA

3.1.90.11.00

600
999 000

10.302.0044.2090.0000

3.1.90.11.00

604
999 000

20.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
Nao se aplica

ATENGAO BASICA 40.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 604 02

Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de s
N&o se aplica
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DECRETO N° 12, DE 03 DE MARGCO DE 2025 - LEI N.670

Exercicio: 2025

F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0044.2091.0000
3.1.90.11.00

600
999 000

ATENGAO BASICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten

Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0561.2024.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

SERVICOS SOCIAL

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0560.2011.0000
3.3.90.39.00

660

999 000

ATENDIMENTO DE CRIANCA E A FAMILIA CARENTE

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

Nao se aplica

SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE, LAZER, EVENTOS E TURISMO

13.392.0336.2042.0000
3.3.90.36.00

500

999 000

13.392.0336.2042.0000
3.3.90.39.00

500
999 000

27.812.0364.2176.0000
3.3.90.36.00

500

999 000

27.812.0364.2176.0000
4.4.90.52.00

500
999 000

AGAO CULTURAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Recursos nao Vinculados de Impostos

Nao se aplica

AGAO CULTURAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos nao Vinculados de Impostos
N&o se aplica

DESPORTO COMUNITARIO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

Recursos néo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

DESPORTO COMUNITARIO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos n&o Vinculados de Impostos
Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

10.000,00
F.R: 1 600

3.000,00
F.R.: 1 500

2.000,00
F.R: 1 660

25.000,00
F.R: 1 500

17.000,00
F.R.: 1 500

2.000,00
F.R: 1 500

13.400,00
F.R: 1 500

02

00

04

00

00

00

00
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Exercicio: 2025

DECRETO N° 12, DE 03 DE MARGCO DE 2025 - LEI N.670

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.123.0020.2005.0000
3.3.90.14.00

500
999 000

ORCAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO
DIARIAS - CIVIL

Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.0336.2139.0000 AGAO CULTURAL

3.3.90.14.00

500
999 000

DIARIAS - CIVIL

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

3.000,00
FR: 1

1.300,00
FR: 1

500 00

500 00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulacgao:

02 01 00
34

39

02 02 00
89

110

135

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO

04.121.0019.2002.0000
3.1.90.92.00

500
999 000

04.121.0019.2002.0000
3.3.90.36.00

500
999 000

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos n&o Vinculados de Impostos

N&o se aplica

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

04.122.0027.2004.0000
3.1.90.92.00

500

999 000

04.122.0027.2004.0000
3.3.90.92.00

500

999 000

04.274.0048.2008.0000
3.1.90.01.00

500

999 000

SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

SUPERVISAO E COORDENACAO GERAL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos néo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

PREVIDENCIA SOCIAL E SEGURADOS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS F.R. Grupo:

Recursos nao Vinculados de Impostos
Nao se aplica

-2.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-3.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-50.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-28.000,00
1 500

00

00

00

00

00
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PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO
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Exercicio: 2025

DECRETO N° 12, DE 03 DE MARGCO DE 2025 - LEI N.670

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

24.722.0062.2007.0000 TELEFONIA E TELECOMUNICACAO -3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos nao Vinculados de Impostos

999 000 N&o se aplica

24.722.0062.2007.0000 TELEFONIA E TELECOMUNICACAO -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos

999 000 N&o se aplica

24.722.0726.2085.0000 TELEFONIA -1.300,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos

999 000 Nao se aplica

SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIC. URBANOS

15.451.0427.1085.0000 PARQUES, PRACAS, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS -57.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 1 700
700 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido

999 000 Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.0276.2095.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -17.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 550
550 Transferéncia do Salario-Educacéo

999 000 N&o se aplica

12.361.0276.2143.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -3.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos nao Vinculados de Impostos

200 000 Educacéo - Despesas com MDE

12.361.0563.1008.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTO -4.900,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 550
550 Transferéncia do Salario-Educacao

999 000 N&o se aplica

12.365.0277.2147.0000 TRANSPORTE ESCOLAR -1.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT. F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos

200 000 Educagéo - Despesas com MDE

12.366.0268.2040.0000 ERRADICACAO DO ANALFABETISMO -10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 500
500 Recursos néo Vinculados de Impostos

200 000 Educagéo - Despesas com MDE

00

00

00

05

01

00

01

00

00
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Exercicio: 2025

DECRETO N° 12, DE 03 DE MARGCO DE 2025 - LEI N.670

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO

12.367.0313.2041.0000

3.3.90.30.00

500
200 000

12.367.0313.2041.0000

3.3.90.39.00

500
200 000

CURSO DE QUALIFICAGAO
MATERIAL DE CONSUMO F.R.

Recursos néo Vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

CURSO DE QUALIFICAGAO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.

Recursos néo Vinculados de Impostos
Educagéo - Despesas com MDE

F.U.N.D.E.B. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASI

12.361.0023.2046.0000

3.1.90.11.00
542
230 000

12.361.0023.2046.0000

3.1.90.13.00
540
230 000

12.361.0023.2047.0000

3.1.90.04.00

540
230 000

MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.
Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Uniéo - VAAT
FUNDEB - Profissionais da Educagéo Basic

MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTA
OBRIGACOES PATRONAIS F.R.
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
FUNDEB - Profissionais da Educacéo Basic

MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTA
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R.
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
FUNDEB - Profissionais da Educagao Basic

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

10.302.0204.2061.0000

3.3.90.14.00

500
300 000

10.302.0204.2061.0000

3.3.90.36.00

500
300 000

10.302.0204.2061.0000

4.4.90.52.00

631
999 000

ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE

DIARIAS - CIVIL F.R.
Recursos nao Vinculados de Impostos

Saude - Despesas com ASPS

ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R.

Recursos néo Vinculados de Impostos
Saude - Despesas com ASPS

ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.

Transferéncias do Governo Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados a Sau

N&o se aplica

F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-17.000,00
Grupo: 1 500

-10.000,00
Grupo: 1 500

-30.000,00
Grupo: 1 542

-20.000,00
Grupo: 1 540

-5.250,00
Grupo: 1 540

-5.000,00
Grupo: 1 500

-30.000,00
Grupo: 1 500

-5.000,00
Grupo: 1 631

00

00

01

01

01

00

00

02



MAN
, EMI

02 08 02
937

1038
1052
1059

1120

02 08 03
1156

02 09 02
1307

02 12 00
1399
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Exercicio: 2025

DECRETO N° 12, DE 03 DE MARGCO DE 2025 - LEI N.670

F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0044.2150.0000
3.1.90.11.00

600

999 000

10.301.0204.2131.0000
3.1.90.11.00

600

999 000

10.301.0204.2160.0000
3.3.90.39.00

600

999 000

10.301.0204.2161.0000
3.3.90.39.00

602

999 000

10.302.0044.2090.0000
3.1.90.92.00

604

999 000

ATENGAO BASICA -10.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
N&o se aplica

ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE -10.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
N&o se aplica

ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE -20.000,00
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 600 02

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
Nao se aplica

ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE -10.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 602 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
Nao se aplica

ATENGAO BASICA -20.000,00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 604 02
Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de
Nao se aplica

GERENCIA GERAL DE REGULAGAO

10.302.0204.2061.0000 ACOES PREVENTIVAS DE SAUDE -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos nao Vinculados de Impostos

300 000 Saude - Despesas com ASPS

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0561.2162.0000 SERVICOS SOCIAL -2.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT. F.R. Grupo: 1 660 04
660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

999 000 N&o se aplica

SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE, LAZER, EVENTOS E TURISMO

13.122.0019.2020.0000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL -20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos

999 000 Nao se aplica



MAU PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

PRACA SAO FELIX, N° 11
\ E M ‘ 06554125/0001-40 Exercicio: 2025
4 f F E
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02 12 00 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE, LAZER, EVENTOS E TURISMO

1407 13.392.0336.2042.0000 ACAO CULTURAL -5.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

1453 27.812.0364.2177.0000 DESPORTO COMUNITARIO -13.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica

-449.850,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

ORLANDO ALMEIDA DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL
337.905.663-49



